
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  7 DEL  29/01/2019

OGGETTO: ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE.
DETERMINAZIONI

L'anno  2019 e questo giorno  29 del  mese di  gennaio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

Il  Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.  150,  Attuazione  della Legge 4 marzo 2009 n.  15,  in  
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle  
Pubbliche Amministrazioni,  come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74, ha 
comportato  una  riforma  organica  della  disciplina  del  rapporto  di  lavoro  alle  dipendenze  della 
Pubblica  Amministrazione,  introducendo  rilevanti  cambiamenti  in  materia  di  misurazione  e 
valutazione della performance di tutto il personale dell’Ente;  
L’art.  7  del  citato  Decreto  prevede che  le  Amministrazioni  Pubbliche  valutino  annualmente  la 
performance organizzativa e individuale e che allo svolgimento di tale funzione concorra anche 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

 
CONSIDERATO CHE 

Nell’ambito della propria autonomia organizzativa il Comune di Trepuzzi,  con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.  205 del  26 ottobre 2016, ha approvato un regolamento sul funzionamento 
dell’organo di valutazione;
Il  suddetto  regolamento  necessita  di  essere  rivisto  alla  luce  della  normativa  successivamente 
intervenuta, e in particolare: 

D. Lgs. n. 74/2017 che, modificando il D. Lgs. n. 150/2009, ha introdotto l’art. 14 bis, ai sensi del 
quale la durata dell’incarico di componente dell’OIV è di tre anni, rinnovabile per una sola volta 
presso la stessa Amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 
Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016, 
con il  quale  è istituito,  presso il  Dipartimento  della  Funzione Pubblica,  l’Elenco Nazionale  dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono iscriversi i 
soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  competenza,  esperienza  e  integrità,  di  cui  all’art.  2  del 
medesimo  Decreto  ministeriale;  ai  sensi  del  successivo  art.  7,  l’iscrizione  a  detto  Elenco  è 
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso 
le Amministrazioni; 

Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 37249 del 14 luglio 2016 e n. 3550 del 19 
gennaio 2017;
 

CONSIDERATO,  altresì,  CHE  l’organismo  di  valutazione  della  performance  del  Comune  di 
Trepuzzi  attualmente  in  carica  è  giunto  in  scadenza  e  che  occorre  provvedere  alla  nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il prossimo triennio 2019/2022; 
 

VISTI 
Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto del Comune; 
Il  D.  Lgs.  n.  150/2009,  come modificato  dal  D.  Lgs.  n.  74/2017 e,  in  particolare,  gli  artt.  14 
Organismo Indipendente di Valutazione della performance e 14 bis Elenco, durata e requisiti dei  
componenti degli OIV;  

La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e procedimento  
per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV); 
Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n. 

Pag. 2 di 5



114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di misurazione 
e valutazione della performance già di competenza dell’ANAC; 

Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016  n.  105  recante  il  Regolamento  di  
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio  
dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  Pubbliche  
Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono 
nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016; 

Le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 37249 del 14 luglio 2016 e n. 3550 del 19 
gennaio 2017; 
 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI DARE ATTO CHE 
Il  regolamento  sul  funzionamento  dell’organo  di  valutazione  della  performance,  approvato  con 
D.G.C. n. 205/2016 necessita di essere rivisto alla luce della specifica normativa intervenuta, e in 
particolare: 

D. Lgs. n. 74/2017 che, modificando il D. Lgs. n. 150/2009, ha introdotto l’art. 14 bis, ai sensi del 
quale la durata dell’incarico di componente dell’OIV è di tre anni, rinnovabile per una sola volta 
presso la stessa Amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 
Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016, 
con il  quale  è istituito,  presso il  Dipartimento  della  Funzione Pubblica,  l’Elenco Nazionale  dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono iscriversi i 
soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  competenza,  esperienza  e  integrità,  di  cui  all’art.  2  del 
medesimo  Decreto  ministeriale;  ai  sensi  del  successivo  art.  7,  l’iscrizione  a  detto  Elenco  è 
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso 
le Amministrazioni; 

Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 37249 del 14 luglio 2016 e n. 3550 del 19 
gennaio 2017;
 

DI DARE ATTO, altresì, CHE 
L’organismo di  valutazione  della  performance del  Comune di  Trepuzzi  attualmente  in  carica  è 
giunto  in  scadenza  e  che  occorre  provvedere  alla  nomina  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione per il prossimo triennio 2019/2022;

L’OIV sarà costituito in forma collegiale, con tre componenti (n. 1 Presidente e n. 2 Componenti),  
scelti  nel  rispetto  dell’equilibrio  di  genere,  nominati  con  Decreto  del  Sindaco,  all’esito 
dell’espletamento della procedura selettiva; 
L’incarico avrà durata di tre anni a decorrere dalla  nomina,  subordinatamente al  mantenimento 
dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
della  performance  per  l’intera  durata  dell’incarico;  l’incarico  non  è  prorogabile  e  può  essere 

Pag. 3 di 5



rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 
bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017, nonché dall’art. 7 del Decreto 
Ministeriale del 2 dicembre 2016;

Il Sindaco potrà revocare anticipatamente l’incarico con provvedimento motivato; l’incarico cessa 
anticipatamente per la sopravvenienza di condizioni di incompatibilità, al venir meno dei requisiti di 
cui  all’art.  2  del  Decreto  Ministeriale  del  2  dicembre  2016,  ovvero  in  caso  di  decadenza  o  di 
cancellazione  dall’Elenco  Nazionale  o  in  caso  di  mancato  rinnovo  dell’iscrizione  all’Elenco 
medesimo; 
La  spesa  relativa  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n.  360001,  del  bilancio  di 
previsione in corso di formazione;

 
DI  APPROVARE,  pertanto,  il  nuovo  Regolamento  sul  funzionamento  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance del Comune di Trepuzzi, composto da 7 articoli, che 
si allega alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che alla 
sua entrata in vigore cesseranno l’efficacia e l’applicabilità di ogni altra norma regolamentare non 
compatibile con le disposizioni del nuovo Regolamento;

 
DI DEMANDARE  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  gli  adempimenti  conseguenti, 
ovvero di indire, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. 
Lgs. n. 74/2017, una procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina, per il triennio 
2019/2022,  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  del  Comune  di 
Trepuzzi; 

 
DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione,  altresì,  al  Responsabile  del  Settore 
Programmazione e Gestione Risorse, al fine di dar corso agli adempimenti di rispettiva competenza, 
discendenti dal presente atto;    

 
DI  DICHIARARE la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.SSA

TRALDI ANNA 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/02/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


